statuebat. Tandem suadet: non enim tam facile, (320) quæ sunt oblectamento, alter aggreditur, ac tu contestim aggrederis labores.

Qualis autem prius pastoris fidus est mos, qui ab improbis et rapacibus feris circumclusum vi-

**C** ad pugnam, tamen allaborat, quaquaversus excurrens, si qua ratione ab ipsis gregem defendat, sic tu fidum rationalis ovilis genus hæres quidem vi-

dens esse omni parte (330) ab infidelibus bestiis

circumdatum, tamen allaboras, et circumvis semper

huc et illuc, nusquam requiescens, aggrediens,

insequens, excurrens, recurrens, si forte te ipsum

tradens in pretium (335) possis liberare a sanguine

gregem. Hinc rebus omnibus sapienti ratione

præscriptis, et ad ducis ingenium exercitu tem-

perato, omnique in Deo de illis spe collocata, rursus

ad tuam civitatem impigre (340) tot rebus gestis

et rite compositis occurris. Non enim solum certa-

### VARIÆ LECTIÖNES.

#### NOTÆ.

τῶν Περσῶν ὅσμαχώτατον γένος νῶτα δοῦναι ποτε Ρωμαῖοις.

508. Verti quasi legeretar τολουμένων, ut puto legendum.

509. Vide supra, v. 61, quæ circa vocem ὄλτ, et ἀφορμή attigimus.

311. Abaræ, gens fera et Romanis infensa, quoque vires ad inferenda damna repperant, interposta pacta non esse servata causabantur: hinc recte Noster ait ιξ θίους. Plura, quæ hue spectant, videbis in *Poem. de bello Abar.* Pisida Abaræ vocat γένη πρὸς ἐσπέραν, eo quod ipsi late pervagati iam ad Istrum concenterant.

319. Theophanes, p. 256, refert Heraclium reddisse Byzantium anno postquam inde contra Persas dimicaturus discesserat, sed causam reficit. Nicephorus Copolitanus autem omnia perpetrata confundens de hac prima expeditione Heraclii nullam

D mentionem facit. Hæc tamen erant sedulo notanda, ne qua oriatur difficultas. Patet enim ex Pisida Heraclium anno imperii sui 15, Christi 625 ex Armenia in Thraciam reversum, ut foedifragos Abaræ reprimeret: ac tribus post annis cum iisdem Abaræ Cpolium diripere atque everttere moliti sunt, in Perside Heraclius degebant. Vide *De bello Avar.* 246 et seqq.

324. Codex hic habet versiculum, qui legendus mox venit sub numero 328: οὖτος τὸ πιστόν. Nos tamquam περιστόν rejiciendum esse putavimus.

326. Theophanes, ibid. 'Ο δὲ βασιλεὺς τὸν στρατὸν σὺν τῷ στρατηγῷ καταλιπὼν εἰς Ἀρμενίαν παραχειμάσαι, αὐτὸς εἰς Βαζαντίον ὑπέστρεψεν.

340. Saepè in ecclesiasticis auctoribus occurrit verbum κατορθῶσαι, quo vita ad Christianæ virtutis normam instituta significatur, ut hic in Nostro. Vide Suiceri *Thes. ecclesiast.*

Οὐ γὰρ μονήρεις τοὺς ἀγῶνας τῆς μάχης,  
Ψυχὴν δὲ τὴν σὴν συγκατέρθωσας πλέον.  
Λύτρες γὰρ τῷ μὲν ἐξαριθμῶν πολλάκις  
Τοῦ σοῦ βίου τὸ μέτρον, ἔτράνους ὅτι  
545 Εἰρὼν χρόνον τυποῦτον ἐν ῥᾳδυμάᾳ,  
"Ἐντησα ταύτας τῷ Θεῷ τὰς ἡμέρας."  
Καὶ τοῦτο δῆλον· οὐδὲ γὰρ καλύμματι  
Ψεύθους προσήκει τὴν ἀλήθειαν σκέπτειν.  
Νῦν γὰρ τὰ Μερσῶν τῆς πλάνης μυστήρια  
550 Γυμνὰ πρόσειται· ἄρτι τῆς κεκρυμμένης  
"Υἱος παρ' αὐτοῖς ἡ πολυκέφαλος πλάνη"  
"Ενα προτείνειν ἀξιοῖ τὸν αὐχένα,  
"Οὐ νῦν βλέποντες εἰσάγαν θαυμάζομεν  
Πρακλέος τυχόντα καὶ σεσωσμένον.  
555 Οἶμα· δὲ καύτην αἰχμάλωτον ἐν τάχει  
"Οὐει δεθέντα τὸν δράκοντα Χοσράην,

A Εἰ μὴ λάθοι τις τὴν δίκτην ὑποψίαν,  
Ὦς εἴπερ ὅμην ἐκδοθῇ, τὰς ἀξίας  
Λάθοι παρελθῶν ἐν βραχεῖ τιμωρίας.  
360 Καὶ μοι λογισμῶν πολλάκις κινουμένοιν  
Λύτρες κατ' ἐμαυτὸν συλλαβθῶν ἔφην τάδε·  
Εἰ τὰς ἐν διστροῖς ὁ Πτολεμαῖος ἐκβάσεις  
Καὶ πρὸς τὸ μέλλον εἰχεν ἡχριθωμένας,  
Πῶς οὐ προεξήγγειλεν οἷον ἡ φύσις  
365 Ἐπ' ἐσχάτων μέλλει σε φιασφόρον βλέπειν;  
"Αλλ' εἴπερ ἦν ἐκεῖνος εἰκότως ἄρα  
Τῆς γῆς ὑπερβαίνοντα τοὺς ὄρους βλέπων,  
"Υμνει το μᾶλλον τοῖς μεταρσίοις λόγοις."  
Τῆς ἐκδρομῆς δὲ, καὶ πλέον τῶν ἀστέρων,  
570 Ἐν σοὶ τὰ πολλὰ προσβλέπων κινήματα  
Τὴν σὴν δεικνύητον ὑμητε φρένα,  
B "Αλλον νεουργηθέντα τοῖς κάτω πόδιον

minimum belli, sed animæ tuæ curam habuisti maxime. Tu enim ipse nobis exponens sæpius tuæ vitæ rationem hoc enarrasti : (345) « Cum tantum temporis transegerim in otio, vixi tandem hos ego Deo dies. » Atque hoc est apertum : non enim velo mendacii juvat veritatem obtegere. Nunc enim Persicæ fraudis mysteria (350) nuda procedunt : nuper abscinditæ apud ipsos hydræ multiplex fraudulentia unam tantum audet pretendere cervicem, quam modo nos intuentes valde miramur in Herculem incidisse et evasisse salyam. (355) Puto autem ipsum etiam captivum brevi vincitomque te visurum draconem Chosroam ; nisi quis sumat justam suspicionem, C celebravit mentem, alterum dicas renovatum iri

quasi si ille traditus fuerit : meritis tunc ad breve tempus clam se surripit pœnis.

(360) Atque ego multa sæpe mecum versans animo, meque meis involvens curis, dicebam talia. Si vere astrorum Ptolemæus excursiones etiam in futurum habuit perspectissimas, quomodo non prædictit qualē natura (365) postremo esset in te visura Phosphorum? Sed cum esset, ut videtur, in iis contemplandis quoꝝ terræ terminos transcendunt, intentus, te deprædicavit sublimiore stylo ; tuæque excursionis, magis quam astrorum, (370) multis ac præclaris longe prævisis motibus, tuam irrequietam

#### NOTÆ.

543. Confer supra v. 182 et seqq. De Pisida in bello comitante Heraclium, quocum multa familiaritate, ut videtur, conjunctus fuit.

349. Quid hisce iam̄b̄s velit Pisida, non satis liquet. Verum, ni fallor, hic alludit ad Severianorum hæresim, quoꝝ tot turbas excitavat in Oriente et Heraclio imperante adhuc vivebat. Idecirco autem dicit esse detecta mysteria iniquitatis, quod Heraclius, ut opinor, hoc primo in Oriente itinere aperte deprehendit errores circa religionem inter Christianos disseminari a Persis, ut Romani inter se dissentientes novum Heraclio facesserent negotium, et Romanum imperium non tantum externis quam internis premeretur incommodis. Quod sane fit manifestum ex v. 36 et seqq. poem. *contra Severum*; ubi plura nobis erunt dicenda de hoc impio heresiarcha.